
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 985903  - PREFEITURA MUNICIPAL SAO PEDRO DA ALDEIA - RJ

PREGÃO 90039/2024

Às 16:02 horas do dia 10 de setembro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
VIVIAN DE CARVALHO LOBO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 1467/2024, Pregão nº 90039/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção corretiva, preventiva e de
modernização do sistema semafórico, com mão de obra técnica e reposição de peças danificadas com a
utilização de 01 (um) caminhão Munck, com cesto aéreo isolado, assim como o fornecimento e a instalação de
06 (seis) botoeiras sonoras para atender o Município de São Pedro da Aldeia, de acordo com a Resolução do
CONTRAN Nº 973, de 18 de julho de 2022.

Entrega de propostas: De 27/08/2024 às 08:00 até 10/09/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 10/09/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: RJ

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 10/09/2024 às 09:00:05
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 10/09/2024 às 09:04:53 Prezados, bom dia!

Sistema 10/09/2024 às 09:05:10 O meu nome é Daniella, a Pregoeira que irá conduzir este certame.

Sistema 10/09/2024 às 09:15:32
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 10/09/2024 às 12:00:22 Senhores, suspendo a sessão em razão do horário de almoço. Retornaremos às 13:30.

Sistema 10/09/2024 às 12:00:30 Declaro a sessão suspensa.

Sistema 10/09/2024 às 13:30:55 Senhores, boa tarde. Daremos continuidade à sessão.

Sistema 10/09/2024 às 15:11:48 Agradeço a participação de todos no certame. Declaro a sessão encerrada.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

10/09/2024 às 09:00:05 Abertura da sessão pública

10/09/2024 às 09:15:32 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 710/09/2024 16:02



UASG 985903 PREGÃO 90039/2024

Grupo 1

Adjudicado e Homologado

R$ 137.410,3800

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.216.***-*4 - VIVIAN DE CARVALHO LOBO para CONTRANSIN - INDUSTRIA E COMERCIO
LTDA, CNPJ 00.390.052/0001-11, melhor lance: R$ 137.410,3800

Propostas do Grupo G1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

00.390.052/0001-11 - CONTRANSIN - INDUSTRIA E COMERCIO
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: MG

R$ 137.410,3800 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 137.410,3800 Valor negociado: Não informado

38.157.784/0001-39 - FLAMIX ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RJ

R$ 141.300,0000  -

Valor proposta: R$ 141.300,0000 Valor negociado: Não informado

Mensagens do chat do Grupo G1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 10/09/2024 09:00:06 O item G1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 10/09/2024 09:10:11 O item G1 terá desempate Me/Epp do lance. Mantenham-se conectados.

Sistema para o
participante
38.157.784/0001-39

10/09/2024 09:10:11
Sr. Fornecedor FLAMIX ENGENHARIA LTDA, CPF/CNPJ 38.157.784/0001-39, em cumprimento
à Lei Complementar 123 de 14/12/2006, você poderá enviar ou desistir de apresentar lance final e
único para o item G1 até às 09:15:11 do dia 10/09/2024. Acesse a Sala de Disputa.

Sistema 10/09/2024 09:15:30
O item G1 teve o 1º desempate Me/Epp encerrado às 09:15:11 de 10/09/2024. O tempo expirou e
o lance não foi enviado pelo fornecedor FLAMIX ENGENHARIA LTDA, CPF/CNPJ
38.157.784/0001-39.

Sistema 10/09/2024 09:15:30 O item G1 está encerrado.

Sistema para o
participante
00.390.052/0001-11

10/09/2024 09:17:25 Senhor, bom dia!

Sistema para o
participante
00.390.052/0001-11

10/09/2024 09:18:11 Verificou-se que não houve redução dos valores estimados, uma vez não ter havido lances.

Sistema para o
participante
00.390.052/0001-11

10/09/2024 09:20:39
Sendo assim, farei a convocação para que a empresa envie a proposta readequada e a documentação
de habilitação com os respectivos anexos exigidos no Edital. Na proposta readequada, solicito que
a empresa verifique a possibilidade de redução dos valores. Caso seja possível a negociação, que a

Grupo 1

Valor estimado:

2 de 710/09/2024 16:02



UASG 985903 PREGÃO 90039/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
00.390.052/0001-11

10/09/2024 09:20:39 proposta readequada já esteja com os novos valores reduzidos.

Sistema para o
participante
00.390.052/0001-11

10/09/2024 09:22:09

Sr. Fornecedor CONTRANSIN - INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ 00.390.052/0001-11,
você foi convocado para enviar anexos para o item G1. Prazo para encerrar o envio: 11:23:00 do
dia 10/09/2024. Justificativa: Solicito o envio da proposta readequada e documentação de
habilitação com seus respectivos anexos exigidos no Edital, conforme informado no chat..

pelo participante
00.390.052/0001-11

10/09/2024 09:25:20
Bom dia Sra. Pregoeira, devido a natureza do serviço que consta manutenção mensal que perdurar
durante 12 meses não será possível a redução no valor. Iremos encaminhar a documentação junto
com a proposta readequada no valor ganho que foi de R$ 137.140,38.

pelo participante
00.390.052/0001-11

10/09/2024 09:26:12 Corrigindo R$ 137.410,38

Sistema para o
participante
00.390.052/0001-11

10/09/2024 09:27:43 Ok, senhor.

pelo participante
00.390.052/0001-11

10/09/2024 10:39:45
O item G1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:39:45 de 10/09/2024. 1 anexo
foi enviado pelo fornecedor CONTRANSIN - INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ
00.390.052/0001-11.

pelo participante
00.390.052/0001-11

10/09/2024 10:48:53 Documentação anexada.

Sistema 10/09/2024 11:01:23
O item G1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 10/09/2024 11:11:23.

Sistema para o
participante
00.390.052/0001-11

10/09/2024 11:04:53

Senhor, farei a verificação da documentação de habilitação da empresa. Quanto à planilha de
custos e formação de preços de serviços enviada, solicito que sejam ajustada, uma vez que deve estar
especificado o valor da manutenção e da instalação. O Custo do Serviço 1 deve estar informando
se tratar do item 02 (manutenção) e em Custo do Serviço 2 deve estar mencionando o que se refere
ao item 03 (instalação de botoeira).

Sistema para o
participante
00.390.052/0001-11

10/09/2024 11:05:42
Por ser uma planilha que deve ser solicitada apenas para a empresa declarada vencedora, farei a
análise da documentação e solicitarei tal planilha caso a empresa seja declarada habilitada.

pelo participante
00.390.052/0001-11

10/09/2024 11:28:56
Sra. Pregoeira gostaria de saber se haverá uma pausa para o horário de almoço? Sobre a planilha
devemos quando solicitado ajustar somente o descritivo não será necessário alterar os valores?

Sistema para o
participante
00.390.052/0001-11

10/09/2024 11:56:21
Vi a sua mensagem somente agora. Faremos uma pausa para o almoço. Quanto à planilha, será
preciso fazer os ajustes necessários.

Sistema para o
participante
00.390.052/0001-11

10/09/2024 11:57:49
Nessa planilha é apenas de serviços. Sendo assim, a empresa deve se atentar porque no valor global
há o item referente ao fornecimento de botoeira sonora (item 01).

Sistema para o
participante
00.390.052/0001-11

10/09/2024 13:37:14 Senhor, boa tarde!

Sistema para o
participante
00.390.052/0001-11

10/09/2024 13:41:11

Após análise da documentação de habilitação apresentada e SICAF, verificou-se que a Declaração
de Pleno Conhecimento das Condições de Execução do Serviço foi assinada pelo Engenheiro
eletricista da empresa. Contudo, no modelo apresentado no Edital a assinatura deve ser do
representante legal da empresa.

Sistema para o
participante
00.390.052/0001-11

10/09/2024 13:42:56
Solicito o envio da declaração mencionada contendo a assinatura do representante legal da
empresa. Caso queira utilizar o mesmo documento já enviado, favor incluir a assinatura junto ao
do Engenheiro.

Sistema para o
participante
00.390.052/0001-11

10/09/2024 13:45:49
Solicito também o envio da Planilha de Custo e Formação de Preços havendo a discriminação do
serviço de manutenção (serviço 1) e o de instalação (serviço 2), como já informado mais cedo.

Sistema para o
participante

10/09/2024 13:46:02 Farei a convocação pelo sistema.

3 de 710/09/2024 16:02



UASG 985903 PREGÃO 90039/2024

Eventos do Grupo G1

Data/Hora Descrição

10/09/2024 09:22:09
Fornecedor CONTRANSIN - INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ 00.390.052/0001-11 convocado para o envio de
anexo. Prazo de encerramento: 10/09/2024 11:23:00. Motivo: Solicito o envio da proposta readequada e documentação de
habilitação com seus respectivos anexos exigidos no Edital, conforme informado no chat..

10/09/2024 10:39:45 Fornecedor CONTRANSIN - INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ 00.390.052/0001-11 finalizou o envio de anexo.

10/09/2024 13:47:43
Fornecedor CONTRANSIN - INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ 00.390.052/0001-11 convocado para o envio de
anexo. Prazo de encerramento: 10/09/2024 15:48:00. Motivo: Solicito o envio da Declaração de Pleno Conhecimento das
Condições de Execução do Serviço e a Planilha de Custo e Formação de Preços, conforme informado no chat..

10/09/2024 14:11:58 Fornecedor CONTRANSIN - INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ 00.390.052/0001-11 finalizou o envio de anexo.

10/09/2024 16:01:53
Fornecedor CONTRANSIN - INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ 00.390.052/0001-11 teve a proposta adjudicada,
melhor lance: R$ 137.410,3800.

10/09/2024 16:02:03 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

00.390.052/0001-11 10/09/2024 13:46:02 Farei a convocação pelo sistema.

Sistema para o
participante
00.390.052/0001-11

10/09/2024 13:47:43

Sr. Fornecedor CONTRANSIN - INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ 00.390.052/0001-11,
você foi convocado para enviar anexos para o item G1. Prazo para encerrar o envio: 15:48:00 do
dia 10/09/2024. Justificativa: Solicito o envio da Declaração de Pleno Conhecimento das
Condições de Execução do Serviço e a Planilha de Custo e Formação de Preços, conforme
informado no chat..

pelo participante
00.390.052/0001-11

10/09/2024 14:11:58
O item G1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:11:58 de 10/09/2024. 1 anexo
foi enviado pelo fornecedor CONTRANSIN - INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ
00.390.052/0001-11.

pelo participante
00.390.052/0001-11

10/09/2024 14:13:29 Documentação anexada

Sistema 10/09/2024 14:55:51
O item G1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 10/09/2024 15:05:51.

Tipo: Botoeira, Aplicação: Acionamento Em Semáforo De Pedestres, Características Adicionais: Completa,

Adjucado e Homologado por CPF ***.216.***-*4 - VIVIAN DE CARVALHO LOBO para CONTRANSIN - INDUSTRIA E COMERCIO
LTDA, CNPJ 00.390.052/0001-11, melhor lance: R$ 2.475,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

Item 1 do Grupo G1 - Componentes sinaleira trânsito veículo / pedestre

Critério de julgamento:

Situação:

Unidade6

R$ 0,5000

Quantidade:

Adjudicado e Homologado

Unidade de fornecimento:

R$ 2.475,0000 Menor PreçoValor estimado:

Intervalo mínimo entre lances:

4 de 710/09/2024 16:02



UASG 985903 PREGÃO 90039/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

00.390.052/0001-11 - CONTRANSIN - INDUSTRIA E COMERCIO
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: MG

R$ 2.475,0000 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: Própria/Própria

Modelo/versão: Botoeira Sonora

Valor proposta: R$ 2.475,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 6

null

null null null null

38.157.784/0001-39 - FLAMIX ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RJ

R$ 3.000,0000  -

Marca/Fabricante: Similar

Modelo/versão: Botoeira

Valor proposta: R$ 3.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 6

null

null null null null

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção corretiva, preventiva , modernização do sistema semafórico.
contratação de empresa especializada para prestação de serviço de manutenção corretiva, preventiva, com mão de obra técnica e reposição de
peças danificadas com a utilização de 01 (um) caminhão munck cesto aéreo isolado para atender o município de São Pedro da Aldeia,
através da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Publica, pelo prazo de 12 meses. De acordo com a RESOLUÇÃO DO CONTRAN
N° 973, DE 18 DE JULHO DE 2022. Descritivo dos materiais de reposição: placa controladora micro controlada; placa de potencia;
cabeamento elétrico e de comando; módulos focais a LED de 200mm e 300mm; módulos de pedestre; grupo focal principal; grupo focal
repetidor; caixas de proteção de placas; botoeiras sonoras para semáforos de pedestre; postes do tipo colunas e braços projetados;
manutenção realizada com a utilização de um caminhão munck com cesto aéreo isolado

Adjucado e Homologado por CPF ***.216.***-*4 - VIVIAN DE CARVALHO LOBO para CONTRANSIN - INDUSTRIA E COMERCIO
LTDA, CNPJ 00.390.052/0001-11, melhor lance: R$ 9.990,2400

Propostas do Item 2
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Item 2 do Grupo G1 - Instalação e Montagem de Sistemas de Sinalização Rodoviária

Critério de julgamento:

Situação:

UNIDADE12

R$ 0,5000

Quantidade:

Adjudicado e Homologado

Unidade de fornecimento:

R$ 9.990,2400 Menor PreçoValor estimado:

Intervalo mínimo entre lances:

5 de 710/09/2024 16:02



UASG 985903 PREGÃO 90039/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

00.390.052/0001-11 - CONTRANSIN - INDUSTRIA E COMERCIO
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: MG

R$ 9.990,2400 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 9.990,2400 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 12

null

null null null null

38.157.784/0001-39 - FLAMIX ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RJ

R$ 10.000,0000  -

Valor proposta: R$ 10.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 12

null

null null null null

Lances do Item  2

Data/hora Participante Lance

Nenhum lance foi registrado para o Item 2.

Instalação de botoeira sonora . Conforme a especificação técnica no Termo de Referencia

Adjucado e Homologado por CPF ***.216.***-*4 - VIVIAN DE CARVALHO LOBO para CONTRANSIN - INDUSTRIA E COMERCIO
LTDA, CNPJ 00.390.052/0001-11, melhor lance: R$ 446,2500

Propostas do Item 3
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

Item 3 do Grupo G1 - Instalação / Manutenção de Sistema de Sinalização Trânsito  Vertical / Horizontal

Critério de julgamento:

Situação:

  UN6

R$ 0,5000

Quantidade:

Adjudicado e Homologado

Unidade de fornecimento:

R$ 446,2500 Menor PreçoValor estimado:

Intervalo mínimo entre lances:

6 de 710/09/2024 16:02



UASG 985903 PREGÃO 90039/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

00.390.052/0001-11 - CONTRANSIN - INDUSTRIA E COMERCIO
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: MG

R$ 446,2500 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 446,2500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 6

null

null null null null

38.157.784/0001-39 - FLAMIX ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RJ

R$ 550,0000  -

Valor proposta: R$ 550,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 6

null

null null null null

Lances do Item  3

Data/hora Participante Lance

Nenhum lance foi registrado para o Item 3.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 10/09/2024 11:11:23

Intenção de recurso na habilitação: 10/09/2024 15:05:51

7 de 710/09/2024 16:02


